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International Transplant Nurses Society (ITNS) har givit Göte-
borg förtroendet att anordna världsmötet för sjuksköterskor 
inom transplantation. ITNS ordförande Clare Wittaker och 
Beth Kassalen som är kongressansvarig, har nyligen varit 
på site visit i Göteborg för att titta på lämpliga lokaler samt 
träffa den lokala organisationskommittén.
	 Transplantation är ett spännande område som är under 
utveckling och där mycket forskning bedrivs. Att inom detta 
multidisciplinära fält även få möjlighet att lyfta fram det 
vårdvetenskapliga perspektivet i en kongress lokaliserad i 
Norden känns väldigt roligt och stimulerande. 		
	 TransplantationsCentrums verksamhetschef Michael 
Olausson och vårdenhetschef Ulrika Nordell på Sahlgrenska 
universitetssjukhuset i Göteborg (SU) är engagerade och 
uppmuntrar denna satsning, vilket är en förutsättning. 
	 Vi som ingår i den lokala organisationskommittén (LOC) 
är Annette Lennerling, Cecilia Skoglund, Christina Tinggaard 
(Transplantationscentrum, SU), Madeleine Nilsson (Drottning 
Silvias Barn- och Ungdomssjukhus, SU) samt undertecknad, 
Anne Flodén (Regionala Donationsenheten för Organ och 
Vävnadsdonation, SU). Nordiatrans www.nordiatrans.org är 
samarbetspartner med avsikt att ge båda dessa organisationer 
draghjälp inom de fält som vi gemensamt strävar emot att 
utveckla och förbättra.
	 Vi hoppas att Nordens och Europas sjuksköterskor och 

	 Den 1:a mars i år tillträdde William Bennet 
	 som ny sektionschef för levertransplantation 
	 på TransplantationsCentrum vid Sahlgrenska 		
	 Universitetssjukhuset i Göteborg. 
		  William är uppvuxen både i Sverige och 			 
	 i Tyskland. Efter gymnasieutbildning i München 		
	 studerade han medicin på Karolinska Institutet 
	 och tog läkarexamen 1991. 			

Efter AT började han som underläkare på Transplanta-
tionskliniken på Karolinska Universitetssjukhuset. 1995 
reste han på uppdrag av Professor Carl-Gustav Groth 
till Cambridge i England för att forska inom xenotrans-
plantation och transplantation av transgena grisorgan till 
apa. Efter vistelsen i Cambridge fortsatte William med 
forskning inom transplantationsimmunologi och pankreas 
ö-cellstransplantation. 
	 Han disputerade 2000 och blev specialist i allmänkirur-
gi 2004. Hösten 2005 åkte han till University of Colorado 
Health and Science Center (UCHSC) i Denver i USA, på 
ett 2 års ”clinical fellowship” i transplantationskirurgi. 
UCHSC är ett av få centra i USA som har stor erfarenhet 
av levertransplantation med levande givare. Efter att 
under hösten 2007 återvänt till Transplantationskliniken 
vid Karolinska Universitetssjukhuset ser han nu fram emot 

Ny sektionschef för 
levertransplantation på 
Sahlgrenska Universitetssjukhuset

william.bennet@vgregion.se

Välkommen till Göteborg 2011
20th Annual ITNS Symposium and General Assembly

nya utmaningar på Sahlgrenska. 
	 ”Vi ser fram emot spännande förändringar för transplan-
tationsverksamheten på Sahlgrenska under det kommande året. 
	 Nu i maj flyttar hela transplantationsverksamheten 
och TransplantationsCentrum in i helt nya lokaler som är 
speciellt anpassade till våra behov. Bland annat så blir de 
flesta patientrum enkelrum med hög komfort och egna bad--
rum som i sin tur minskar risken för smittospridning. 
	 Vidare så kommer vi under 2009 att arbeta med att öka 
samarbetet med våra inremitterande enheter och tillsam-
mans skapa enhetliga protokoll för uppföljningen av lever-
transplanterade patienter. 
	 Nya spännande studier kommer att starta under året 
och ett nytt lever register är under utveckling. Den 10-
11:e september anordnar vi för 8:e året i följd Rolf Olssons 
Symposiet och Leverdagarna (se separat annons) där vi 
erbjuder intressanta och interaktiva föreläsningar för all 
personal som vårdar leversjuka och levertranplanterade 
patienter”, (William Bennet)

Beth Kassalen, Claire Wittaker samt medlemmar ur LOC 
vid sitevisit i Göteborg 1-3 april

transplantationskoordinatorer tar tillfället i akt och deltar i detta 
symposium år 2011. Möjligheten att presentera forskningsresul-
tat kommer att finnas samt även att bygga nätverk och diskutera 
med kollegor från hela världen om frågor som berör och enga-
gerar oss. Fram tills hösten 2011 kommer ITNS att erbjuda 
många andra bra mötestillfällen och vi rekommenderar därför 
en titt på organisationens hemsida www.itns.org för att se 
vad som är på gång.
	 I Nya Transplantationsnytt kommer vi att fortsätta ge 
information och ser fram emot en god uppslutning 2011. 		
Välkomna!
								        	 För den lokala kommittén
									         Anne Flodén
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The Pontificial Academy for Life (PAV), Centro Nationale 
Trapianti (CNT) och International Federation of Catholic 
Medical Associations anordnade den 6-8 November, 2008 
en kongress om donationer, “A Gift for life. Considerations 
on organ donation”, i en kongresslokal i omedelbar närhet 
till Vatikanen	
	 Det var cirka 500 deltagare på kongressen. Då informa-
tionen som gavs var mycket värdefull och förtjänar en 
större spridning kommer man att publicera föredragen i 
ett supplement till Transplantation. Det beräknas komma 
under hösten. I avvaktan på supplementet ges här en kort 
rapport.
	 I en session redogjordes för transplantationsverksam-
heten världen över. De största problemen finns utan tvekan 
i Afrika, Asien och i Latinamerika. Luc Noel från WHO 
talade om Afrika och Asien och redogjorde tillsammans 
med Francis Delmonico, Director of Medical Affairs The 
Transplantation Society för de internationella deklarationer 
som beskriver gällande praxis för levande givardonationer 
(Amsterdam respektive Vancouverdeklarationerna) och för 
Istanbuldeklarationen som kartlägger organhandel, 
	 Ett stort problem är att levande givare av transplantat 
är det enda alternativet i stora delar av världen. Det leder 
dessvärre till att fattiga och utsatta människor utnyttjas. 
Det är angeläget att WHO och Transplantation Society 
samverkar för att förbättra donationsverksamheten genom 
att uppvakta myndigheter i till exempel Ryssland, Kina 
och Indonesien. 
	 Med sedvanlig emfas redogjorde Rafael Matesanz i ett 
state of the art fördrag för den spanska modellen för dona-
tion som nu implementerats i många länder. Marti Manya-
lich redogjorde för de kurser i transplantologi som tog sitt 
ursprung i Barcelona men som numera har genomförts i 
ett flertal andra länder, bland annat i Frankrike och Italien. 
Många svenska transplantationskoordinatorer har deltagit 
i dessa kurser. Alessandro Nanni Costa CNT redogjorde 
för hur man kan organisera transplantationsverksamheten.   
Det kan tilläggas att CNT är framgångsrik när det gäller 
donationer. Man tog tillvara organ från 21 donatorer per 
million invånare 2007.
	 Jag var inbjuden att tala om ”Informed consent in organ 
donation and transplantation - Theoretical aspects”. Det är 
svårt att skilja teoretiska synpunkter från juridiska aspekter 
som berördes av andra talare. När det gäller levande organ-
donatorer och transplantationer av organ ser jag inget 
alternativ till informerat samtycke, men ett informerat 
samtycke fungerar mindre väl gällande donation från 
avlidna. Där är förutsatt samtycke att föredra. Frågan om 
ställföreträdande beslutsfattare är alltid ett problem när den 
enskilde inte själv kan eller har tagit ställning. Enligt vilka 
riktlinjer tar beslutsfattaren ställning: i patientens intresse, 
enligt ett givet förhandsbesked (muntligt eller skriftligt) 
eller utifrån vad vederbörande sannolikt ha beslutat om 
han varit beslutskompetent. Dessvärre kan det finnas flera 
ställföreträdande beslutsfattare och de kan vara oense. Jag 

avslutade med att konstatera att det är i allas bästa intresse 
att donation kommer till stånd i alla de fall det inte kan 
visas att den avlidne uttalat sig mot donation.
	 Under andra dagen gav påven, Benedictus den XVI en 
audiens för kongressdeltagarna. Talet finns på webbplats 
enligt nedan. Dessvärre var inte Benedictus XVI lika tydligt 
positiv som Johannes Paulus II var vid de två tillfällen då han 
talade om donationer och transplantationer. Han gav audiens 
för ISODP 1991 och för Transplantation Society 2002. 

										          Håkan Gäbel

Kongress om Donationer i Rom/Vatikanen

För Dig som vill läsa mer

Tal av Benedictus XVI: 

http://www.vatican.va/holy_father/benedict_xvi/
speeches/2008/november/documents/hf_ben-xvi_
spe_20081107_acdlife_en.html

The consensus statement of the Amsterdam Forum on 
the Care of the Live Kidney Donor:

http://www.transplantation-soc.org/downloads/
ConsensusStatementfinal.pdf

The Ethics Statement of the Vancouver Forum on the 
Live Lung, Liver, Pancreas and Intestine Donor:

http://www.livingdonorassistance.org/documents/
Report%20of%20Vancouver%20Forum.pdf

Ett bättre alternativ till de två senaste ref är som följer, 
men där finns inte heller Istanbuldeklarationen: 

http://www.prnewswire.com/mnr/
transplantationsociety/33914/docs/33914-Declaration_
of_Istanbul-Lancet.pdf

Referenser till Amsterdam och Vancouver fora finns på 

http://www.transplantation-soc.org/policy.php

Konstverk utställt i foajén under mötet. Konstnär okänd.
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donation  KALENDARIUM  transplantation

April
28 -29 	Möte för kontaktansvariga och donationsansvariga 				 
					     sjuksköterskor, Uppsala/Örebroregionen

					     Akademiska Sjukhuset, Uppsala (www.ofo.sll.se)

Maj 
4-5			   EDHEP Västra Götalandsregionen

					     Hjortviken, Hindås (www.transplantationscentrum.se)
12-13 	 EDHEP Uppsala/Örebroregionen

					     Hammarskogs Herrgård, Uppsala (www.ofo.sll.se)
25				   Fördjupningskurs i organdonation för undersköterskor 	
					     Sahlgrenska Universitetssjukhuset, Göteborg
					     (olof.sand@vgregion.se / sofia.dahlman@vgregion.se)
28-29		 Regiondag Hjärttransplantation 						    
					     Sahlgrenska Universitetssjukhuset, Göteborg
					     (www.transplantationscentrum.se)

Maj/JUNI 
30-3 		  9th American transplant meeting 
					     Boston, USA (www.atcmeeting.org)

Juni 
4-5 			   Utbildningsdagar i organdonation/transplantation 				 
					     Karolinska Universitetssjukhuset Huddinge (www.ofo.sll.se)

Augusti/SEPTEMBER
30-2 		  14th ESOT Congress 
				    	 Paris (www.esot.org/Congresses/Paris/Default.aspx)

September
9-12			  International Small Bowel Transplant Symposium 	 			 
					     Bologna Italien (www.isbts2009.com)
10-11		 Rolf Olsson Symposiet & Leverdagarna

					     Göteborg (se ruta)
14-15 	 Möte för Donationsansvariga läkare i Västra Götaland 	
					     (bengt-ake.henriksson@vgregion.se)
24-26		 International transplant nurses society Symposium (ITNS) 	
					     Montreal, Kanada (www.itns.org)

Oktober
4 				    Europeiska Donationsdagen

4-7 			   Organ Donation Congress; ISODP & ETCO
					     Berlin, Tyskland (www.isodp2009.org) 
8					    Arbetsmöte för nefrologer - Södra sjukvårdsregionen 		
					     Universitetssjukhuset MAS, Malmö (www.tpmas.com)
9					    Regiondag njurtransplantation - Södra sjukvårdsregionen

					     Universitetssjukhuset MAS, Malmö www.tpmas.com
21-22 	 EDHEP Stockholmsregionen

					     Häringe Slott (www.ofo.sll.se)

November 
12-13 	 FIOL - Fördjupningskurs i organdonation för läkare 			
					     Pensionat Enehall, Båstad, se ruta www.donationsradet.se
26-27 	 EDHEP - Södra sjukvårdsregionen 
					     Åkerberg, Höör (www.tpmas.com)

December
17    	 Möte för donationsansvariga, Södra sjukvårdsregionen 		
				    Universitetssjukhuset MAS, Malmö

Göteborg 		  charlotte.loven@vgregion.se
									         susanne.malmros@vgregion.se

Malmö 				   margareta.lundell@skane.se
									         kerstin.karud@skane.se

Stockholm 	 jenny.olofsson@karolinska.sev

Uppsala 			   karin.lind@akademiska.se

Konsten att 
möta människor 

i svåra 
situationer

European 
Donor 
Hospital 	 	       	
Education 
ProgrammeED

HE
P

FIOL
Fördjupningskurs i organdonation för läkare

12 -13 november 
 Pensionat Enehall, Båstad

Kursen riktar sig till DAL och läkare som gått EDHEP.
	 FIOL är inspirerad av den spanska utbildningen TPM 
(Transplant Procurement Management) och är ett 
interaktivt internat med syfte att ge fördjupad kun-
skap om bl a identifiering av donatorer, diagnostik av 
total hjärninfarkt och samtal med närstående.
	 Från och med 2009 är kursen nationel utbildning  
som ingår i Certifieringen av donationsansvariga 
läkare, DAL.

www.donationsradet.se

		  kontakta		  margareta.lundell@skane.se
								         	  ann.boklund@skane.se

Rolf Olsson Symposium 
Leverdagar i Göteborg 10-11 september

Vid leverdagarna till hösten kommer vi att fokusera
på primär scleroserande cholangit (PSC).
	 Till vår glädje kommer Kirsten Boberg från Rikshos-
pitalet i Oslo att som Rolf Ohlson föreläsare tala om 
naturalförloppet vid PSC och hur denna patientgrupp 
ska följas. 
	 Nya tekniker för att tidigt upptäcka cancerutveck-
ling i gallvägarna kommer presenteras. 
	E n viktig fråga att diskutera är när PSC-patienter 
med risk för cancerutveckling ska transplanteras.
	V i kommer att presentera hur patienter som utveck-
lat gallvägscancer ska handläggas och hur levertrans-
plantation av dessa patienter ska utföras på ett 
optimalt sätt.
	E tt annat område som vi kommer att belysa är hur 
man följer cirrhospatienter avseende risk för att utveckla 
hepatocellullär cancer och hur en uppkommen cancer 
bäst behandlas.
	V i ser fram emot ett välbesökt möte med mycket 
diskussion mellan mötesdeltagarna. Välkomna!

							       För organisationskommittén
							P       er Lindner, ÖL 
							       sahlgrenska universitetssjukhuset


